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DSP Gorj nu renunță la 
proteste. „Sperăm să 
fim luați în considerare”

Drumul județean Brănești-Drumul județean Brănești-
Hurezani, modernizat cu Hurezani, modernizat cu 
peste 30 de milioane de euro

pulsul zilei

Salvamontiștii și Salvamontiștii și 
ambulanțierii au rămas ambulanțierii au rămas 
neîncadrați în condiții neîncadrați în condiții 
speciale de muncă în speciale de muncă în 
noua lege a pensiilornoua lege a pensiilor
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eveniment

Ziua max. 
80C

Noaptea min. 
40C

Pădurar Pădurar 
condamnat condamnat 
pentru pentru 
falsifi carea falsifi carea 
unor acte!unor acte!
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Nu-i poate lua Nu-i poate lua 
tratamentul tratamentul 
fetiței sale cu fetiței sale cu 
handicap, pentru handicap, pentru 
că polițistul că polițistul 
din comună i-a din comună i-a 
reținut cartea reținut cartea 
de identitate!de identitate!
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Magistrații au ,,scuturat-o” pe Simona MărgăianMagistrații au ,,scuturat-o” pe Simona Mărgăian  
de 5 ani de libertate de 5 ani de libertate 
și de aproape și de aproape 
700.000 de euro. 700.000 de euro. 
Procesul va Procesul va 
continua continua 
la Craiovala Craiova

Te ABONEZI la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!

Câştigă

Cadoul de Crăciun

din 14.12.2023
Lista câștigătorilor va fi  publicată în ediția ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023ziarului din 15.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
 DE CRĂCIUN  DE CRĂCIUN 
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Creştin ortodox

†) Sfinții Apostoli †) Sfinții Apostoli 
Filimon, Onisim și Filimon, Onisim și 
ArhipArhip

Romano catolic

†) †) Sf. Cecilia, Sf. Cecilia, 
fc. m.**fc. m.**

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9706 -0,0003
Dolarul SUA                    4,5402 -0,0094 
Gramul de aur                      290.3856    +1.3929
Francul elveţian                        5,2467 +0,0121
100 Yeni japonezi                   3,1478 +0,0062
Lira sterlină                    5,7064 -0,0289
Leva bulgărească     2,5421 +0,0007
Leul moldovenesc     0,2595 -0,0000
100 Forinţi maghiari    1,2918 -0,0024
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Angajații din Ministerul Muncii 
amenință cu grevă generală!

telefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 
Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 
parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 
de liceul Tudor de liceul Tudor 
VladimirescuVladimirescu
Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Banul es te cea mai sigură piatră de încercare a fi rii omeneș ti.”- Vasile Alec sandri„Banul es te cea mai sigură piatră de încercare a fi rii omeneș ti.”- Vasile Alec sandri
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Avertisment ANAF pentru contribuabili. Avertisment ANAF pentru contribuabili. 
Riscați să rămâneți fără bani în conturi!Riscați să rămâneți fără bani în conturi!

O nouă metodă de înşe-
lăciune în numele ANAF! Mai 
multe persoane au fost su-
nate de pe numărul de call 
center al instituției de către 
presupuși angajați ai Direcției 
Antifraudă şi le sunt cerute 
date personale. Dacă primiţi 
un astfel de apel telefonic, nu 
oferiţi date personale sau des-
pre conturile bancare pe care 
le deţineţi pentru că riscați să 
rămâneți fără bani în conturi.

„ANAF a primit sesizări din 
partea unor contribuabili prin 
care afirmă că sunt sunați de 
pe numărul 031.403.91.60 (Call 
Center ANAF), iar apelanții se 
recomandă ca fiind de la An-
tifraudă și solicită contribua-
bililor date personale, detalii 
despre credite etc.

1. Funcționarii Direcției 
Generale Antifraudă Fiscală 
nu interacționează cu agenții 
economici/persoanele fizi-

ce prin intermediul Call Center-ului 
instituției;

2. Contribuabilii apelează Call 
Center-ul ANAF, iar funcționarii de 
la asistență contribuabili oferă doar 
informații generale în domeniul fiscal 
și IT. 

Situațiile când agenții Call Center 
apelează contribuabilii se întâmplă 
PUNCTUAL, doar ca urmare a apelă-
rii inițiale a contribuabilului și pentru 
a i se oferi completări la cererea de 

curs valutarcurs valutar

asistență. 
Dar aceste situații sunt FOARTE 

RARE.
Reiterăm următoarele: Agenții 

Call Center nu oferă și, mai ales, NU 
SOLICITĂ DATE PERSONALE. Acestea 
se referă la informații cu privire la 
conturi bancare, CNP, sume, plăți, 
credite, recuperare sume sau alte 
informații supuse secretului fiscal”, 
atenționează ANAF.

I.I.

Motto: „Alocarea imedi-
ată a resurselor pentru pla-
ta orelor suplimentare ale 
angajaților noștri.”

Sindicatul Național al 
Salariaților din Instituțiile 
Ministerului Muncii

Guvernatorul Băn-
cii Naționale a 
Românie i (BNR), 

Mugur Isărescu, s-a lansat 
în trombă într-un amplu și 
complicat proces de recu-
perare a Tezaurului Româ-
niei de la ruși, apreciat ca 
o prioritate, deși Tezaurul 
României se află „în păstra-
re” la Moscova încă din anii 
1916-1917 și toate încercă-
rile de până acum au fost 
sortite eșecului, mai ales 
din pricina refuzului părții 
ruse de a da înapoi a ceea 
ce nu-i aparține. România ar 
avea de recuperat 93 tone 
de aur, documente de Arhivă 
ale domnitorilor români din 
Țara Românescă și Moldova, 
colecții întregi de lucrări de 
artă plastică, îndeosebi pic-
turi și gravuri, alte lucrări 
de artă și bijuterii.

Pentru această încercare 
de recuperare a Tezaurului 

României de la Moscova, guverna-
torul Băncii Naționale a României, 
Mugur Isărescu, a declarat că există 
probe clare asupra conținutului Te-
zaurului și, din 1922, acestea sunt 
păstrate cu sfințenie într-un fișet și 
transmise bucată cu bucată de la un 
guvernator la altul, inclusiv în peri-
oada comunistă.

BOJDEUCA LUI COSTEL ALEXE. 
Cu bani europeni, a existat un pro-
iect care trebuia să refacă și să re-
dea aspectul din epocă a Bojdeucii 
lui Ion Creangă, fără a  i se schim-
ba și moderniza înfățișarea inițială 
a celui care a fost Muzeul “Ion 
Creangă”. Din păcate, la intervenția 
unor nepricepuți de felul lineralului 
controversat Costel Alexe, actual 
președinte al Consiliului Județean 
Iași, din Bojdeuca lui Ion Creangă – 
unde cel mai mare povestitor român, 
creatorul inestimabilelor „Amintiri 
din copilărie”, scrise în bojdeuca în 
care Ion Creangă a locuit vreme de 
17 ani, a ieșit o căsuță cu două ca-
mere, cu încălzire în pereți, cu par-
chet, demnă de o pensiune cu două 
stele. Mai exact, o bătaie de joc în 
stil afaceristo-liberal, poate chiar cu 
spălare de bani. Ori cine mai știe ce 
alte matrapazlâcuri!

DE AZI, GREVĂ DE AVERTISMENT, 
IAR DIN 27 NOIEMBRIE GREVĂ GE-
NERALĂ A ANGAJAȚILOR MINISTE-

RULUI MUNCII. Membrii Federației 
Sindicatelor din Ministerul Muncii, 
vor fi, începând de astăzi, prezenți 
la serviciu, dar nu vor lucra între 
orele 8:00 și 10:00. Este vorba de 
angajații caselor de pensii, ai in-
spectoratelor teritoriale de muncă, 
ai inspecției sociale și de cei de la 
agențiile județene pentru ocuparea 
forței de muncă.

Aceștia protestează din cauza 
condițiilor de muncă improprii, mai 
ales că trebuie să lucreze foarte 
multe ore suplimentare, ca să poa-
tă suplini deficitul de personal, în 
vreme ce salariile lor sunt mai mici 
decât ale colegilor din aceeași fa-
milie profesională. Iar orele supli-
mentare nici nu li se plătesc, nici 
măcar nu sunt recuperate prin zile 
libere, neavând cine să facă trea-
ba, dacă ei își iau liber.

În mod paradoxal, chiar angajații 
Ministerului Muncii sunt supuși de 
angajator la condiții de lucru im-
proprii și cu salarii sub nivelul cole-
gilor de la alte instituții similare.

ION PREDOȘANU



evenimenteveniment www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro »»33Miercuri, 22 Noiembrie 2023Miercuri, 22 Noiembrie 2023

Luni seară, cinci 
persoane au intrat 
în greva foamei. 

Președintele FNSAR, Gheorghe 
Chiş, și încă patru lideri pro-
testează în acest fel: Claudia 
Gâdiuţă - lider la Sindicatul 
Liber Independent Salvarea 
Tulcea, Valentin Dragomir - 
lider la Sindicatul Ambulanţa 
Brăila, Alexandru Comănescu 
- lider la Sindicatul Ambulan-
ţa Vâlcea şi Daniel Constantin 
Muşa - lider la Sindicatul Am-
bulanţa Olt. ,,Sufăr pentru 
colegii mei din toată țara. 
Eu cred trebuie să revenim 
la normalitatea, umanitatea 
să nu lipsească. În condiții 
speciale au fost incluși dan-
satorii, vă rog să mă scuzați, 
să ne facem toți dansatori, 
circari?”, a întreabat retoric, 
ieri, Gheorghe Chiș, în direct 
la o emisiune tv.

Salvamontiștii și ambulanțierii au rămas neîncadrați în condiții 
speciale de muncă în noua lege a pensiilor

* Salvamont sprijină toate demersurile și acțiunile de protest

* ,,Vom rămâne solidari cu toate instituțiile din sistemul de urgență care se 

simt nedreptățite și le vom susține în toate demersurile pe care le vor iniția pen-

tru soluționarea acestei inechități sociale”

* Cinci ambulanțieri, în greva foamei!

* ,,Să ne facem toți dansatori, circari?”

Legea pensiilor, convenită 
cu Comisia Europeană

Conducerea Salvamont 
România, în urma discuției 
purtate cu reprezentanții 
celor 42 de servicii publice 
județene și locale Salva-
mont, referitor la respinge-
rea amendamentului din pro-
iectul privind Legea pensiilor 
cu privire la încadrarea în 
condiții deosebite de mun-
că a persoanelor/salvatori 
montani sau speologi care 
desfășoară activitate ope-
rativă, transmite următorul 
comunicat: 

,,- Înțelegem că negoci-
erile anterioare cu Comisia 
Europeană nu mai permit 
încadrarea de noi profesii în 
rândul celor cu condiții deo-
sebite de muncă, dar aceas-
tă măsură menține o foarte 

mare inechitate între per-
sonalul încadrat în cadrul 
serviciilor de urgență, toți 
desfășurând o activitate în 
condiții grele de lucru, efort 
fizic, încărcare psihică și ris-
curi asociate mediului natu-
ral, dar numai o parte fiind 
beneficiari ai acestui tip de 
încadrări în condiții deosebi-
te de muncă;

- Conștienți că înainta-
rea în vârstă și activitatea 
in condițiile deosebite de 
muncă impuse de mediul 
montan, și pentru care nu 
există soluții practice de 
îmbunătățire vor duce ine-
vitabil, la uzura prematură 
fizică și psihică a capacității 
de intervenție a persona-
lului operativ, vom rămâne 
solidari cu toate instituțiile 
din sistemul de urgență care 
se simt nedreptățite și le 
vom susține în toate demer-
surile pe care le vor iniția 
pentru soluționarea acestei 
inechități sociale; 

- Indiferent cât vor dura 
și în ce mod se vor desfășura 
aceste demersuri, dăm toate 
asigurările necesare că vom 
încerca să menținem activi-
tatea noastră la cel mai înalt 
nivel, astfel încât să răspun-
dem cu profesionalism la toa-
te apelurile de urgență, să nu 
înșelăm așteptările celor care 
au neșansa să se accidenteze 

pe munte și a căror speranță 
de salvare poate veni doar 
din partea Salvamont; 

- De asemenea, nu vom 
putea să nu răspundem po-
zitiv efortului făcut de con-
ducerea Consiliilor județene 
și a primăriilor, cei care ne 
sunt întotdeauna alături și 
care au reușit să ne asigure 
un mod funcțional de orga-
nizare și o susținere financi-
ară și materială corespunză-
toare, elemente care ne-au 
permis să devenim o struc-
tură de salvare de elită, care 
abordează toate extremele 
intervențiilor de urgență im-
puse de ostilitatea medului 
montan și subteran speolo-
gic, fapt ce asigură activității 
de salvare montană și speolo-
gică un caracter de unicitate 
care nu se mai regăsește în 
legislația sau în activitatea 
nici unei alte instituții publi-
ce sau private”.

,,Cu un număr actual de 
cca 280 de salvatori montani 
angajați, a căror încadrare în 
condiții deosebite de muncă 
ar însemna un efort financiar 
insignifiant, Serviciile Salva-

mont abordează în activita-
tea lor domenii cu caracter 
de unicitate în sistemul de 
urgență: salvare montană 
și speologică, salvări sub-
acvatice din mediul speleal 
speologic, salvări acvatice 
din canioane, râuri și lacuri 
de munte, salvări cu elicop-
terul, salvări din avalanșă, 
căutare – salvare cu drone și 
analiză imagini cu ajutorul 
inteligenței artificiale, etc. 
Mulțumim tuturor membrilor 
Camerei Deputaților, absolut 
din toate partidele politice, 
care ne-au fost alături și au 
susținut acest demers și care 
au înțeles că mai presus de 
doctrina politică, viața celui 
accidentat, a salvatorului și 
asigurarea unor servicii de un 
înalt nivel profesional, baza-
te nu numai pe cunoștințele 
profesionale, ci și pe capaci-
tatea fizică și psihică a salva-
torului, sunt elementele care 
fac diferența între o acțiune 
ratată și una de succes”, a 
transmis președintele Salva-
mont România, Sabin Corno-
iu.

M.C.H.

Un angajat al Direcției 
Silvice Gorj a primit o con-
damnare penală din partea 
Judecătoriei Motru după ce 
a fost trimis în judecată de 
procurori sub acuzația de 
fals intelectual. 

Constantin Cotan nu va 
merge în spatele gratiilor 
pentru că a primit o pe-
deapsă cu suspendare, dar 
va trebui să presteze muncă 
în folosul comunității pen-
tru faptele sale, sentința de 
acum a magistraților nefiind 
una definitivă. 

Pădurar condamnat pentru falsificarea unor acte!
„Condamnă inculpa-

tul, Cotan Constantin, la 
pedeapsa de 1 (un) an și 6 
(șase) luni închisoare pen-
tru săvârșirea infracțiunii 
de fals intelectual (15 acte 
materiale). 

În baza art. 91 alin. 1 şi 
art. 92 alin. 1 C. pen., dis-
pune suspendarea execută-
rii pedepsei de 1 (un) an și 
6 (șase) luni închisoare sub 
supraveghere şi stabilește 
un termen de supraveghere 
de 3 (trei) ani pentru incul-
pat. (…) 

Pe parcursul termenului 
de supraveghere, inculpatul 
va presta o muncă neremu-
nerată în folosul comunită-
ţii în cadrul Primăriei com. 
Slivilești, jud. Gorj sau In-
spectoratului Şcolar Jude-
ţean Gorj pe o perioadă de 
80 (optzeci) de zile lucră-
toare. (…) 

Constată că inculpatul 
a fost reţinut pe o dura-
tă de 24 ore, la data de 
10.06.2020”, se arată în de-
cizia magistraților. 

GELU IONESCU
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vremea în Gorj
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!
Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Scopul programului este de a 
dezvolta strategii şi abilităţi de so-
luţionare a situaţiilor problematice, 
în vederea reducerii riscului de a 
mai comite infracţiuni. 

,,Pe parcursul celor 11 ședințe 
de grup, consilierii de probațiune 
au urmărit interiorizarea de către 
participanți a atitudinilor şi com-
portamentelor dezirabile social, 
prin metode de lucru participative 
și interactive. 

Participanții au fost familiarizați 
cu modalități şi perspective noi de 
abordare a situaţiilor dificile din 
viața de zi cu zi, au conștientizat 
necesitatea schimbării comporta-

37 de gorjeni sancționați penal, 37 de gorjeni sancționați penal, 
consiliați de Serviciul de Probațiuneconsiliați de Serviciul de Probațiune
Serviciul de Probațiune Gorj a derulat, în perioada 11 septembrie-20 
noiembrie 2023, programul de consiliere de grup „Stop! Gândește-te 
și schimbă!”, la care au participat 37 de persoane sancționate pe-
nal, aflate în evidența serviciului județean.

mentului, și-au analizat propriile 
acțiuni pentru a recunoaște care 
sunt factorii ce influenţează săvâr-
şirea de infracţiuni și au avut ocazia 
de a exersa abilități sociale baza-
te pe gândirea alternativă, pentru 
a evita pe viitor implicarea în noi 
fapte penale”, a declarat Alexandra 
Băbucă, consilier de probațiune.

Programe similare se desfășoară 
periodic în cadrul Serviciului de 
Probațiune Gorj, scopul acesto-
ra fiind de a preveni comiterea 
infracțiunilor și creșterea gradului 
de siguranță în comunitate.

I.M.

Astfel, drumul județean DJ 
662, care leagă localitățile 
Brănești, Aninoasa, Săulești, 

Vladimir, Licurici și Hurezani de prin-
cipalele zone economice și sociale 
ale județului, va fi finanțat în cadrul 
Programului Regional Sud-Vest Olte-
nia 2021-2027, cu o sumă de peste 
165 milioane de lei (aproximativ 33 
milioane de euro). Durata de imple-
mentare a proiectului este de 24 de 
luni de la semnarea ordinului de în-
cepere a lucrărilor.

Drumul județean Brănești-Hurezani, modernizat Drumul județean Brănești-Hurezani, modernizat 
cu peste 30 de milioane de eurocu peste 30 de milioane de euro
Noi investiții în infrastructura rutieră din Gorj! Consiliul Județean 
Gorj a depus, în vederea finanțării din fonduri europene, un nou pro-
iect pentru modernizarea infrastructurii rutiere din Gorj. 

„Drumul DJ 662, cu o lungime 
de 39,194 km, reprezintă o cone-
xiune vitală între DN 66 și DN 6B, 
având un impact major asupra 
localităților traversate. Prin imple-
mentarea acestui proiect se asigură 
o creștere a gradului de accesibilita-
te a localităților, accesul populației 
și fluidizarea traficului din și spre 
localitățile situate pe traseul dru-
mului modernizat către E70 prin 
E69 și către DN 67 prin DN6B, prin 
interconectarea cu rețeaua TEN-T. 

De asemenea, se creează premise-
le unui acces mai bun al locuitori-
lor din zonă către municipiul Târgu 
Jiu și către capitala țării”, anunță 
Consiliul Județean Gorj. Autoritatea 
publică județeană a primit sprijin fi-
nanciar prin Programul Operațional 
Asistență Tehnică  2014-2020, pen-
tru elaborarea documentației teh-
nico-economice necesară pregătirii 

și implementării proiectului de in-
frastructură, de interes județean, 
având obligația de a depune proiec-
tul spre finanțare din fonduri euro-
pene, acordate României în perioada 
de programare 2021-2027. Drumul 
tranzitează comunele Brănești, Ani-
noasa, Săulești, Vladimir, Licurici și 
Hurezani.

I.I.
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DSP Gorj nu renunță la proteste. „Sperăm să fim DSP Gorj nu renunță la proteste. „Sperăm să fim 
luați în considerare”luați în considerare”
Angajații Direcției de Sănătate Publică Gorj au protestat și ieri în 
curtea instituției, nemulțumiți de lefurile mici și acuzând un trata-
ment salarial discriminatoriu faţă de alte instituţii. 

Angaja -
ţii cer 
sa la r i i 

majorate, aşa 
cum au obţinut 
colegii lor de la 
casa de asigu-
rări de sănăta-
te. Astăzi, mi-
nistrul Sănătății 
se întâlnește 
cu sindicatele 
care reprezin-
tă angajații din 
DSP-uri.

„Aș teptăm 
cu interes data 
de 22 noiem-
brie 2023 când 
vor avea loc 

discuții, la nivel de minister, între 
reprezentanții sindicatelor din sănă-
tate și ministrul Sănătății Alexandru 
Rafila. Sperăm să fim luați în consi-
derare și să se elimine inechitățile 
salariale atât pentru funcționarii pu-
blici, cât și pentru personalul medi-

cal!”, a transmis, marți, DSP Gorj.
Nemulțumirile sunt vechi, de 

când a intrat în vigoare legea sa-
larizării unitare. Angajații spun că 
vor continua protestele, până la 
soluționarea revendicărilor. 

I.I.

Parc de 12 hectare la Târgu Jiu. Lucrările, aproape de final! Parc de 12 hectare la Târgu Jiu. Lucrările, aproape de final! 
Parcul din zona Narciselor prin-

de contur. Constructorul a instalat 
sistemul de iluminat format din 200 
de stâlpi cu lămpi cu tehnologie led, 
aleile sunt pregătite, a fost adus și 
mobilierul urban și a fost instalat 
și un loc de joacă pentru cei mici, 
anunță municipalitatea.

„2.500 de copaci au fost plantați, 

s-a așternut gazon pe o suprafață de 
peste 10 hectare, a fost montat un 
amplu sistem de irigații, am amena-
jat și un amfiteatru deosebit, unde 
vor avea loc concerte mai mici, dar 
avem și o zonă vastă pentru concer-
te mari și festivaluri”, a transmis 
primarul Marcel Romanescu.

Investiția mai cuprinde un punct 

de informare și de închiriat bicicle-
te.

Parcul se întinde pe o suprafață 
de 12 hectare, iar în imediata ve-
cinătate se construiesc cele 100 de 
blocuri destinate în special tinerilor 

din municipiu.
„Ne apropiem de finalizarea im-

plementării acestui proiect în valoa-
re de 3 milioane de euro, finanțare 
europeană”, a conchis Romanescu.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Nativii zodiei Berbec tind să acorde prea multă atenție lucrurilor din 

jur și ajung să se ignore pe ei înșiși. Deși este important să aveți grijă de 
casă și să vă asigurați că aceasta arată pe placul vostru, nu uitați să aveți 
grijă și de voi. Achiziționați ceva care să vă facă fericiți, dar care să fie și 
util, pentru a evita sentimentul de vinovăție în urma acestei tranzacții.   

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Partenerul vostru vă aduce niște vești bune, în urma unei perioade de stres. Vor 

să se asigure că nu sunteți prea încordați pentru ce urmează să se întâmple în viața 
voastră, așa că v-au pregătit o vacanță specială, doar voi doi. Nu uitați să imortalizați 
aceste momente și să luați suveniruri pentru cei ce rămân acasă, deoarece această 
destinație este una de vis în care nu ați mai fost vreodată.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua de azi este o zi dificilă pentru nativii Gemeni. În urma unei 

stagnări fizice, sunteți nevoiți să faceți niște analize sau, cel puțin, 
așa ar trebui. Încercați să acordați mai multă atenție sănătății pe 
viitor, pentru a evita înrăutățirea stării voastre de sănătate. Găsirea 
unui nou hobby ar trebui să ajute cu această problemă.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii au parte de vești neliniștitoare aduse din partea familiei. Aceste vești 

v-ar putea pune piedici pe parcursul zilei, oprindu-vă din fluxul de muncă bine 
adaptat până acum. Sfatul astrelor este de a continua să te focusezi pe muncă și 
treburile casnice pe care le ai de făcut și de a evita orice gânduri negative ce pot să 
își facă loc în lăcașul minții tale în urma primirii acestor vești.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Astrele prevăd perturbări în câmpul muncii când vine vorba de nativii Leu. 

Concentrarea este o virtute importantă în ziua de astăzi pentru a evita o posibilă 
cădere nervoasă. Nu ezitați să cereți ajutorul celorlalți colegi atunci când rămâneți 
împotmoliți, sau poate chiar al unui superior pentru că aceștia nu vă vor judeca. Viața 
personală este de asemenea importantă așa că nu ignorați persoana iubită astăzi. 

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele au parte de tensiuni în viața de zi cu zi. Partenerul/a de viață pare să se simtă 

nedorit/ă. Nu ignorați semnalele transmise de aceștia pentru că ar putea duce la distrugerea unei relații 
frumoase. Gândiți-vă la motivul pentru care ați început această relație și nu vă lăsați purtați de valul de 
emoții negative pentru că puteți lua decizii pe care să le regretați la scurt timp. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Odihna este necesară pentru Balanțe deoarece tindeți să vă epuizați în favoarea muncii, 

ceea ce în mod normal este de admirat, însă în unele situații vă poate afecta nu numai 
sănătatea, dar și randamentul la locul de muncă. Păstrați echilibrul între relaxare și distracție 
pe parcursul acestei zile deoarece chiar și ceea ce este distractiv poate fi epuizant. Aveți grijă 
de propria persoană destul încât să evitați posibile afecțiuni datorate extenuării.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Persoanele din jur vă aduc în pragul unei crize financiare, iar asta ajunge să vă întindă 

nervii la maxim. Încercați să evitați un posibil scandal și rezolvați situația cu vorbă bună, deoarece 
această persoană nu a făcut-o cu intenția de a vă răni. Trebuie să dați dovadă de maturitate și să 
aveți o discuție îndelungată legată de ce se poate și nu se poate achiziționa cu banii voștri.      

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii sunt sfătuiți de astre să nu se mai ia după gura lumii deoarece 

asta îi poate pune în situații jenante. Veți afla știri impresionante legate de un 
prieten și este recomandat să stați de vorbă cu acesta înainte să trageți concluzii 
pripite, deoarece o sentință greșită poate aduce mari dureri atât vouă, cât și 
persoanei apropiate pe care veți ajunge să o răniți. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii au avut parte de o despărțire recentă însă asta nu pare să îi deranjeze 

atât de mult pe cât se așteptau. Firea lor liberă se simte în culmea fericirii datorită 
acestei distanțări însă gândul de a vă arunca într-o altă relație atât de rapid nu este 
tocmai adecvat deoarece vă poate pune într-o situație dificil de gestionat din punct de 
vedere emoțional. Gândiți-vă și la celelalte persoane, nu doar la voi înșivă.     

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Stresul noului lor job le dau de cap Vărsătorilor, punându-i într-un impas când vine vorba de 

productivitate. Încercați să vă relaxați în timpul petrecut în afara locului de muncă, folosiți-vă de aceste 
momente pentru a petrece momente de calitate alături de persoana iubită. Totuși trebuie să vă faceți timp 
și pentru prieteni deoarece aceștia se simt neglijați de voi și lipsiți de atenția voastră în ultimul timp.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii trebuie să își gestioneze într-un mod mai prudent veniturile deoarece 

împrumuturile nesăbuite pot să îi pună pe acești nativi într-un impas atât emoțional 
cât și financiar. Cheltuieli neprevăzute se tot arată în viața Peștilor și asta îi induce 
într-o stare de panică, fiind pregătiți să facă orice pentru a scăpa de această 

povară. Evitați împrumuturile fără rost, mai ales de la colegii de muncă. 

HOROSCOP
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Un bărbat din comuna Aninoasa își cheltuiește 
și ultimul bănuț din buzunar pentru a ajunge 
la Târgu Jiu, ca să se plângă șefilor Inspecto-
ratului de Poliție Județean (IPJ) Gorj în legă-
tură cu comportamentul abuziv al agentului 
șef adjunct de poliție Răzvan Buștean de la 
Postul de Poliție Aninoasa. Cu lacrimi în ochi, 
Valentin Găman spune că a ajuns în situația 
de a nu putea să-i ia tratamentul medical 
fiicei sale, de numai 3 ani și jumătate, care 
are un handicap grav, din cauză că polițistul 
Buștean i-a oprit cartea de identitate, după 
ce l-a citat la postul de poliție din comună, 
într-o seară, la orele 22:00 (!?).

CLAUDIU MATEI                               

Valentin Găman locuiește în satul Costești 
din comuna Aninoasa și, în urmă cu trei 
săptămâni, a observat că dintr-o stivă 

de cherestea aflată în curtea gospodăriei frate-
lui său, lipsesc mai multe scânduri. Fratele său, 
împreună cu familia, este plecat la muncă în stră-
inătate, așa că, aproape zilnic, Valentin trece pe 
la casa acestuia, aflată la mică distanță de domi-
ciliul său, tocmai în ideea de a nu fi prădată de 
hoți. 

Când a văzut că lipsește scândura, Valentin s-a 
dus imediat cu gândul la un vecin, care tocmai ce 
îi ceruse 20 de scânduri, cu câteva zile înainte, și 
pe care l-a refuzat, așa că a mers direct acasă la 
acesta și l-a rugat să aducă înapoi ce furase. 

,,A început să mă injure și să mă amenințe, 
când i-am cerut să ducă scândura înapoi, și a zis 
că nu am ce să-i fac”, spune Valentin.

Omul a sunat la postul de poliție din comună 

Nu-i poate lua tratamentul fetiței sale cu 
handicap, pentru că polițistul din comună 
i-a reținut cartea de identitate!

și, cum nu a răspuns nimeni, a trimis plângerea în 
care sesiza furtul către IPJ Gorj.

Peste două săptămâni, Valentin Găman a primit 
o citație prin care era invitat la Postul de Poliție 
Aninoasa, în data de 17 noiembrie, la orele 22:00, 
pentru a fi audiat în legătură cu cele sesizate.

Valentin povestește că a mers la poliție, deși 
a fost citat aproape de miezul nopții, însă a avut 
parte de un comportament total neadecvat al 
polițistului Buștean. ,,De cum am intrat a început 
să-mi reproșeze că de ce am trecut peste el și am 
depus plângerea la IPJ. Mi-a vorbit foarte urât. În 
final, mi-a oprit buletinul la el și mi-a zis că pot 
să plec”, susține Găman.

Valentin Găman bate drumurile spre Târgu Jiu 
pentru a ajunge în audiență la șefii IPJ Gorj, în 
speranța că își va recupera cartea de identita-
te, care se află de patru zile la polițistul Răzvan 
Buștean, pentru a-i putea lua tratamentul fetiței 
sale cu dizabilități.

,,Fetița mea, în vârstă de 3 ani și jumătate, 
are un handicap grav cu asistent personal. Sunt 
disperat pentru că nu-i pot lua tratamentul fără 
buletin, dar polițistul Buștean nu înțelege aspec-
tul ăsta care ține de sănătatea unui copil, nu de 
disputele și problemele adulților”, a declarat 
bărbatul dezamăgit.

Cu ultimii săi 20 de lei, Valentin Găman a ve-
nit, luni, la Târgu Jiu, pentru a merge în audiență 
la șefii poliției gorjene, numai că a fost progra-
mat în altă zi, așa că trebuie să se împrumute de 
bani pentru a reveni la IPJ Gorj, în speranța că-și 
va recupera cartea de identitate de la polițistul 
din Aninoasa, ca să poată lua tratamentul medical 
fetiței sale. 
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Iisus zicea: „Tată, iartă-i, căci nu ştiu ce Iisus zicea: „Tată, iartă-i, căci nu ştiu ce 
fac!” (Luca 23, 33-34).fac!” (Luca 23, 33-34).

Despre rugămintea Mântuitorului Iisus Hristos pentru iertareDespre rugămintea Mântuitorului Iisus Hristos pentru iertare

În primul rând, pe dealul Golgotei, Mântui-
torul nostru Iisus Hristos, s-a rugat pentru 
iertarea celor care Îl chinuiau, iar, Sf. Ev. 

Luca relatează că cele şapte cuvinte pe care le-a 
rostit Domnul, la scurt timp după ce a fost atâr-
nat pe crucea de pe Golgota şi în timp ce soldaţi 
trăgeau la sorţi pentru hainele Lui rămân dem-
ne de consemnat pentru eternitate! El a rugat pe 
Dumnezeu Tatăl pentru iertarea prigonitorilor, 
folosind următoarele cuvinte: «Când au ajuns la 
locul, numit Căpăţâna, L-au răstignit acolo, pe El 
şi pe făcătorii de rele: unul la dreapta şi altul la 
stânga, iar Iisus zicea: „Tată, iartă-i, căci nu ştiu 
ce fac!”» (Luca 23, 33-34). Domnul nostru a rostit 
aceste cuvinte în momentul când I se băteau cu-
iele, respective, când crucea a fost ridicată, dar, 
vrem să atragem atenţia, că lucrarea de mijlo-
cire a Marelui Mare Preot a început în momentul 
când sângele jertfei a început să curgă. Aşadar, 
în timp ce alţii Îl batjocoreau – da, când râsetele 
de batjocură şi de dispreţ au atins punctul culmi-
nant, Hristos a reacţionat cu totul altfel, decât 
ar fi făcut-o cei mai mulţi oameni, pentru că în 
loc să ameninţe pe duşmanii Lui, să se răzbune 
sau să-i blesteme, El S-a rugat Lui Dumnezeu pen-
tru ei. Aşa cum s-a văzut în multe detalii legate 
de moartea lui Iisus, prin această intervenţie de 
preot pentru ucigaşii Lui s-a împlinit o profeţie 
din Vechiul Testament, fiindcă Domnul S-a dat pe 
Sine Însuşi la moarte şi a fost pus în numărul celor 
fără de lege, iar, în acest fel, a purtat păcate-
le multora şi S-a rugat pentru cei vinovaţi (Isaia 
53, 12). Toată însemnătatea morţii de pe cruce se 
poate sintetiza în acest act al rugăciunii de mij-
locire: «Dumnezeu, într-adevăr, n-a trimis pe Fiul 
Său în lume ca să judece lumea, ci ca lumea să 
fie mântuită prin El» (Ioan 3, 17). Desigur, fiecare 
muritor ar fi avut în aceste momente dorinţa să 
urască şi să blesteme, să insulte pe ucigaşii lui, 
şi s-ar putea naşte gândul, că Dumnezeu devenit 
om, ar fi putut să exercite deodată sub o formă 
oarecare judecata divină împotriva acestori oa-

meni răi. Dar Hristos venise să facă o lu-
crare de har şi El a murit, ca să plătească 
iertarea păcatelor oamenilor! Chiar şi în 
punctul culminant al luptei Sale cu moar-
tea, îndurarea Îi umplea inima! Expresia 
«căci nu ştiu ce fac» nu arată nicidecum 
că ei nu erau conştienţi de comportarea 
lor păcătoasă, pentru că neştiinţa nu scu-
ză niciodată păcatul, iar, acestor oameni 
le era cunoscut faptul că ei se comportau 
în chipul cel mai păcătos. Cei mai mulţi 
au fost pe deplin conştienţi de faptul că 
făceau fapte rele, iar Pilat însuşi a decla-
rat pe Iisus ca fiind nevinovat. De aceea, membrii 
sfatului au ştiut foarte bine că nu puteau să aducă 
o acuzare îndreptăţită împotriva Lui, cu toate că 
soldaţii şi mulţimea poporului putea să recunoas-
că uşor că se făcea o mare nedreptate, căci, luau 
parte cu bucurie sarcastică la cele ce aveau loc. 
Mulţi dintre batjocoritorii curioşi de la Golgota au 
trăit momentele când Iisus învăţa şi făcea minuni 
şi probabil că în inimile lor nu credeau că El me-
rită să moară în felul acesta! Desigur, ignoranţa 
lor nu era de scuzat şi nu îi declara nevinovaţi 
pentru comportarea lor! Ei nu au înţeles, însă, 
dimensiunea uriaşă a crimei lor, erau orbi faţă 
de realitatea absurdă, că ei crucificau pe Fiul lui 
Dumnezeu. Erau insensibili din punct de vedere 
spiritual, deoarece au iubit mai mult întunericul 
decât lumina! De aceea, nu au recunoscut, că Ace-
la, pe care ei Îl omorau, era Lumina lumii, căci, 
«Dacă ar fi cunoscut-o (adică, înţelepciunea lui 
Dumnezeu), n-ar fi răstignit pe Domnul slavei» (1 
Corinteni 2, 8). Deci, unde se găseşte împlinirea 
rugăciunii lui Isus? În numeroase ocazii, iar, pri-
ma împlinire a avut loc la pocăinţa tâlharului care 
atârna pe cruce alături de Iisus (Luca 23, 40-43). 
O alta a avut loc imediat după aceea, când un su-
taş s-a convertit, când e vorba despre unul dintre 
militarii care L-au crucificat pe Iisus (versetul 47). 
Alte împliniri au avut loc în săptămânile şi lunile 
care au urmat, în mod deosebit la Rusalii, când o 

mulţime mare de oameni din Ierusalim au crezut 
în Hristos. Fără îndoială că mulţi dintre ei au fost 
printre aceia care cereau cu voce tare moartea 
lui Iisus şi Îl batjocoreau, când stăteau în jurul 
crucii, fiindcă ni se spune, de exemplu în Faptele 
Apostolilor 6,7, că un număr mare de preoţi de la 
Templu L-au declarat mai târziu pe Iisus ca Domn 
al lor. În concluzie, este important să se înţeleagă 
că rugămintea lui Iisus pentru iertarea ucigaşilor 
Lui nu era legată de iertarea imediată şi necondi-
ţionată a tuturor celor care au contribuit la cruci-
ficarea Lui. El a mijlocit mai degrabă pentru aceia 
care se vor căi şi se vor îndrepta spre El, ca Domn 
şi Mântuitor şi El S-a rugat, ca Dumnezeu să nu le 
pună la socoteală moartea Fiului Său Preaiubit, 
dacă în cele din urmă vor recunoaşte dimensiunea 
uriaşă a faptelor lor şi vor implora pe Tatăl ceresc 
pentru iertarea păcatelor lor. Iertarea divină nu 
va fi niciodată acordată oamenilor care stăruiesc 
în necredinţă şi păcat, acelora care au persistat în 
ura lor faţă de Iisus, iar, prin «Rugăciunea lui Isus» 
nu le-a fost dată iertarea automată a crimei lor. 
Dar, aceia care s-au pocăit şi au căutat iertarea, 
aşa cum a fost sutaşul, tâlharul de pe cruce, pre-
cum mai târziu preoţii şi unii din popor, vor avea 
parte de harul nespus de mare, deoarece Hristos 
S-a rugat pentru ei, şi aceasta era valabil pentru 
toţi cei care Îl vor primi în credinţa lor nestrămu-
tată şi în iubirea lor!

Profesor dr. VASILE GOGONEA

La 17 noiembrie, România a serbat Ziua Educației Juridice

În județul Gorj, Asociația Arca Lex din Târgu-
Jiu, încă din anul 2019, desfășoară activități 
de educație juridică în instituții de învățământ 
preuniversitar din județul Gorj, plecând de la 
premisa că elevii au nevoie de un minim de 
cunoștințe de acest gen.

În acest an, 2023, Asociația Arca Lex imple-
mentează proiectul „Elevul și Legea”, cofinanțat 
de Consiliul Județean Gorj. Proiectul se derulează 

în școli și licee din județul Gorj, în baza partene-
riatelor încheiate între Asociație și Inspectoratul 
Școlar Județean Gorj, precum și cu instituțiile de 
învățământ beneficiare. În cadrul activităților, 
elevii învață principiile statului de drept, ce este 
legea, ce este o faptă penală, ce înseamnă autoa-
părarea și limitele ei, faptele antisociale frecvent 
întâlnite în mediul școlar și responsabilitatea pe-
nală a minorilor.

În cadrul acestui proiectul sunt organizate 
ateliere în care elevii de ciclu gimnazial și liceal, 
pe baza cunoștințelor asimilate, simulează parti-
ciparea la procesul de inițiere, adoptare și punere 
în aplicare a unei legi menite să le ofere o școală 
mai sigură. Pentru elevii din ciclul primar, sunt or-
ganizate expoziții tematice cu planșe foto ce pre-
zintă faptele antisociale cele mai des întâlnite în 
mediul școlar, răspunderea penală a minorilor și 
măsurile sancționatorii aplicabile acestora. Până 
în prezent proiectul a fost implementat la Școlile 
Gimnaziale „Alexandru Ștefulescu” și „Sfântul Ni-
colae” (Târgu-Jiu), Sâmbotin (Schela).

Importanța educației juridice este 
conștientizată din ce în ce mai mult, inclusiv de 
organizații din afara sistemului de învățământ. 

Spre exemplu, Clubul Sportiv Karate Kyokushin-
kai din Târgu-Jiu și Filiala Târgu Jiu „Ecaterina 
Teodoroiu” a Organizației Naționale „Cercetașii 
României” au resimțit nevoia implementării pro-
iectului în rândul membrilor și voluntarilor.

Făcând un scurt bilanț al activităților 
desfășurate în cele 3 luni de când proiectul se află 
în derulare rezultă că au fost realizate seminarii și 
ateliere pentru 11 clase din cele 4 școli, precum și 
pentru membrii organizațiilor neguvernamentale, 
beneficiari direcți fiind 370 de elevi. Toți elevii au 
primit materiale promoționale constând în pixuri, 
notes-uri și/sau calendare de birou personalizate 
cu elemente circumscrise tematicii proiectului. 
Beneficiari ai expoziției tematice au fost peste 
2500 de elevi ai unităților școlare menționate, 
imaginile fiind expuse în incintele școlilor, în 
spații deschise.

Până la sfârșitul lunii noiembrie, Asociația Arca 
Lex va derula activități similare la Școala Gim-
nazială „Constantin Săvoiu” și Liceul Tehnologic 
nr. 2 Târgu-Jiu, iar lista rămâne deschisă pentru 
toate instituțiile de învățământ gimnazial și liceal 
interesate, precum și pentru cluburile sportive și 
organizațiile de tineret din județul Gorj.

ION-VIOREL VÎLCEANU
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IZABELLA MOLNAR                

Tribunalul Gorj a emis luni, 20 
noiembrie, o primă sentință 
în procesul „telenovelistic” 

în care tânăra gorjeancă Simona Măr-
găian a fost trimisă în judecată pentru 
înșelăciune. După un proces care s-a 
întins pe o durată de circa doi ani și 
jumătate, și în care Simona Mărgăian 
(actualmente Filip) este acuzată că 
a înșelat un cetăţean italian depose-
dându-l de aproximativ 780.000 de 
euro, magistrații Tribunalului Gorj au 
condamnat-o, în cursul zilei de luni, 

Magistrații au ,,scuturat-o” pe Simona Mărgăian de 5 ani de libertate și de Magistrații au ,,scuturat-o” pe Simona Mărgăian d
aproape 700.000 de euro. Procesul va continua la Craiovaaproape 700.000 de euro. Procesul va continua la
Începutul acestei săptămâni nu i-a adus o veste tocmai bună frumoa-
sei gorjence Simona Mărgăian (actualmente Filip), cunoscută opiniei 
publice după ce, prin apelarea la diverse tertipuri, l-a înșelat pe ita-
lianul Francesco Thiella cu aproximativ 800.000 de euro, în perioada 
mai 2015-septembrie 2017.

Magistrații din Bănie sunt cei care vor da ver-
dictul final în dosarul ce o vizează pe Simona 
Mărgăian pentru acuzațiile de spălare de bani în 
formă continuată și înșelăciune în formă conti-
nuată cu consecințe deosebit de grave. Atât ea, 
cât și fostul său iubit italian, care a reclamat-o 
autorităților din România, au anunțat că vor con-
testa sentința de luni a Tribunalului Gorj și, ca 
urmare, procesul se va muta anul viitor la Curtea 
de Apel Craiova. 

Italianul solicitase peste 780.000 de euro des-
păgubiri, după ce și-a vândut proprietățile pe 
care le avea în Milano pentru a o ajuta pe fosta 
sa iubită. Când a venit în 2018 la Târgu Jiu pentru 
prima dată pentru a depune plângere împotriva 
Simonei, italianul spera la o „pedeapsă exempla-
ră”, mai ales că știa că și alți conaționali de-ai 
săi au avut parte de astfel de situații în relațiile 
cu româncele. Verdictul de acum al magistraților 
gorjeni nu l-a mulțumit pe deplin de Francesco 
Thiella. „E o sentință bună, dar nu suficient de 
bună. Prejudiciul economic pe care l-am suferit 
e mult mai mare. Am avut mari probleme finan-
ciare în acești șapte ani, am fost într-o situație 
dificilă absolută, cu multe sacrificii. Am fost dis-
perat în acești ani pentru că am pierdut tot, am 
avut daune economice majore, pe care sentința 
actuală le despăgubește doar parțial”, declară 
bărbatul. Daunele morale la care are dreptul prin 

Procesul se mută la Curtea de Apel Craiova
sentința penală a magistraților sunt de 10.000 de 
euro, o sumă mult prea mică, apreciază acesta. 
Magistrații au nemulțumit-o însă mult mai mult pe 
Simona Mărgăian, care, între timp, s-a căsătorit 
la Constanța cu un om de afaceri important de pe 
litoral, fost polițist. 

Ea va contesta verdictul de la Târgu Jiu întru-
cât magistrații nu i-ar fi admis la dosar o serie de 
martori și documente cu care s-ar fi putut apăra, 
după cum menționează avocatul Radu Marinescu. 
„Noi am cerut mai multe probe, foarte importan-
te din punctul meu de vedere, și au fost respinse. 
Nu știu din ce motiv, o să cerem la instanța su-
perioară să fie admise pentru că noi sperăm ca 
la instanța superioară să putem demonstra unele 
lucruri. În căile de atac eu cred că decizia va tre-
bui să fie corectată. Realitatea despre relația lor, 
cine și cum a insistat ca să fie această relație și, 
mai ales aspectele materiale, vor trebui clarifica-
te. Apoi, în privința apartamentului, care e par-
tea cea mai importantă a activului, el i-a dat uzul 
fructul la început, când nu se punea problema de 
vreo relație între ei doi, iar apoi l-a vândut unei 
fete din Galați. El când a vândut apartamentul nu 
mai avea niciun drept, deci cum să fie prejudici-
at? Asta nu a fost analizată la proces și sunt multe 
alte aspecte. Înainte s-o cunoască pe Simona, a 
dat unei fete din Galați proprietatea, iar Simonei 
i-a dat doar dreptul de a folosi apartamentul, nu 

proprietatea. El a încercat să îi ia și acelei fete apar-
tamentul, are un tipar de acțiune, după cum se vede. 
S-a certat apoi cu Simona și a reclamat-o pe Simona și 
iată că acum primește despăgubiri. Noi considerăm că 
dumnealui a știut foarte bine ce face și că inițiativa 
i-a aparținut, nu e o persoană care să fi fost înșelată 
sau mințită. A făcut lucrurile astea de bună voie, do-
rind să aibă relații cu două fete mult mai tinere și 
frumoase”, a menționat avocatul Simonei Mărăgăian.

 GELU IONESCU

la o pedeapsă de 5 ani de închisoare 
cu executare. De asemenea, feme-
ia, în vârstă de 36 de ani, trebuie să 
îi achite lui Francesco Thiella daune 
materiale de aproximativ 700.000 de 
euro, precum și alți 10.000 de euro ca 
daune morale. Totodată, Simona Măr-
găian trebuie să plătească și cheltuieli 
de judecată de 25.000 de lei, sumă în 
care sunt incluse şi cheltuielile judi-
ciare efectuate la urmărirea penală. 
Sentința nu este definitivă, inculpata 
având drept de apel.

I-a promis că îi devine soție...

Amintim faptul că, de-a lungul ul-
timilor ani, cotidianul ,,Gorjeanul” a 
relatat pe larg povestea dintre femeia 
originară din comuna Scoarța și septu-
agenarul italian. Pentru că spera să o 
ia de nevastă, în perioada mai 2015-
septembrie 2017, Francesco Thiella 
i-a virat constant în conturi tinerei 
aproximativ 780.000 de euro, bani pe 
care aceasta i-a investit și i-a cheltuit 
în scopuri personale, ulterior părăsin-
du-l. În 2018, italianul a venit în Ro-
mânia să își caute dreptatea pe căi 

legale, și iată că, abia acum, o primă 
decizie favorabilă a venit din partea 
instanței din Gorj. 

Sechestrul se păstrează

De asemenea, prin sentința 

pronunțată la începutul acestei săptămâni, 
instanța a decis menținerea sechestrului 
atât pe bunurile deținute personal de Si-
mona Mărgăian, cât pe cele ale membrilor 
familiei sale care au ajutat-o la escroche-
riile prin care l-a deposedat pe septuage-
narul italian de sume impresionante de 
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Te Te ABONEZIABONEZI la ,,Gorjeanul” şi  la ,,Gorjeanul” şi CÂŞTIGI!CÂŞTIGI!
Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! Abonându-te la ,,Gorjeanul” economisești bani și, în plus,                                              poţi câștiga și un PREMIU ! 

CâştigăCâştigă
Cu Chitanţa de abonatCu Chitanţa de abonat
Cadoul de Crăciun                                                                     din 14.12.2023

LA TOMBOLA LA TOMBOLA 
DE CRĂCIUN

Premii
Marele Premiu: 1 x Televizor LED, 80 cm, HD
Premiul I: 1 x Telefon mobil Samsung  
Premiul II: 2 x Aspirator praf
Premiul III: 10 x Tigaie ceramică
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DurataDurata Campania se desfăşoară în perioada  Campania se desfăşoară în perioada 16.11.2023-14.12.2023, ora 12.0016.11.2023-14.12.2023, ora 12.00
CondiţiiCondiţii  La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului La Tombola cu premii pot participa toţi abonaţii ziarului ,,Gorjeanul" care depun în cutia poştală sau la sediul ziarului 
 (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după  (Târgu-Jiu -  Str. Tudor Vladimirescu 17) ori trimit prin poştă plicul ce conţine chitanţa de abonat la ,,Gorjeanul” emisă după 01.11.202301.11.2023..
DataData Tragerea la sorţi va avea loc în data de  Tragerea la sorţi va avea loc în data de 14.12.202314.12.2023, la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din , la sediul Redacţiei, iar câştigătorii vor fi  publicaţi în ediţia din 15.12.2023 15.12.2023 a  a  
 ziarului ,,Gorjeanul". ziarului ,,Gorjeanul".
TermenTermen  Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra Pentru a revendica premiul, câştigătorii sunt rugaţi să sune la Centrul de colectare anunțuri și abonamente/ Doamna Sorina-Dumitra 
TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.TROI  - telefon: 0765-622.623, de Luni până Vineri, între 08.00-17.00, în termen de 30 de zile de la publicarea/afi şarea câştigătorilor.
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Magistrații au ,,scuturat-o” pe Simona Mărgăian de 5 ani de libertate și de de 5 ani de libertate și de 
aproape 700.000 de euro. Procesul va continua la Craiovaa Craiova

bani: ,,(...) menține măsura asiguratorie a 
sechestrului instituit asupra bunurilor mo-
bile/imobile aflate în proprietatea incul-
patei Mărgăian (actualmente Filip) Simona 
Daniela, după cum urmează: clădire cu pe-
reţi din cărămidă arsă piatră naturală sau 
alte materiale fără cadre de beton armat, 
construită la data de 03.08.2011, având o 
valoare impozabilă de 83.253 lei cu supra-
faţa de 130,40 mp, cotă parte 100%, situ-
ată în com. Scoarţa, sat Lintea, nr. 39 B, 
jud Gorj; teren intravilan zona A, teren cu 
construcţii cu suprafaţa de 1000 mp având 
valoare impozabilă de 63 lei, cotă parte 
100%, situat în com. Scoarţa, sat Lintea; 
teren intravilan zona A arabil, cu suprafa-
ţa de 1056 mp având valoare impozabilă de 
3 lei cotă parte 100%, situat în com. Scoar-
ţa, sat Lintea (ce fac obiectul măsurii in-
stituite prin ordonanţa nr. 356/P/2018 din 
14.01.2019 a Parchetului de pe lângă Tri-
bunalul Gorj); apartament situat în Bucu-
reşti, Sectorul 2, str. Carol I, nr. 70, ap 25, 
cu număr cadastral 228200-C1-U2; aparta-
ment situat în loc. Năvodari, str. Mamaia 
Nord, nr. 30, lot 1/2/1, mansardă, ap, 18, 
jud Constanţa, în suprafaţă de 60,69 mp 
cu număr cadastral 113708-C9-U18; teren 
situat în loc. Năvodari, str. Mamaia Nord, 
nr. 30, lot 1/2/1, jud Constanţa, în supra-
faţă de 715 mp cu număr cadastral 113708 
(ce fac obiectul măsurii instituite prin or-
donanţa nr. 356/P/2018 din 12.02.2019 a 
Parchetului de pe lângă Tribunalul Gorj), 
până la concurența sumei de 675.923 euro, 
reprezentând despăgubiri pentru daune 
materiale și a valorii dobânzii legale pe-
nalizatoare, care se va calcula începând cu 
data epuizării infracțiunii de înșelăciune 
(28.09.2017) și până la data efectuării 
plății, precum și până la concurența sumei 
de 10.000 euro, reprezentând despăgubiri 
pentru daune morale. (...) menține măsu-
ra asigurătorie a popririi instituită asupra 
tuturor sumelor actuale şi viitoare deţi-
nute în conturile deschise la Banca Tran-
silvania SA, Banca Comercială Romană SA, 
Banca Cooperatistă Jiul Tg. Jiu, BRD Gro-
upe Societe Generale SA, I.N.G Bank N.V. 
Amsterdam – Sucursala Bucureşti şi Banca 

Comerciala Intesa San Paolo România 
SA de către inculpata Mărgăian Simona 
Daniela. (...) menține măsura asigură-
torie a sechestrului asupra apartamen-
tului cumpărat pe numele Tiriplică 
Cornelia în Complexul Cosmopolis, str. 
Europa, nr. 8, bl. M 2, ap. 408, comuna 
Ştefăneştii de Jos, jud. Ilfov (ce face 
obiectul măsurii dispusă prin ordo-
nanţa nr. 356/P/2018 din 23.01.2019 
a Parchetului de pe lângă Tribunalul 
Gorj). (...) menține măsura asigurăto-
rie a sechestrului asupra autoturismu-
lui marca Mercedes Benz S-350, (...) 
respectiv asupra autoturismului marca 
Mercedes Benz ML250, (...) ambele 
înmatriculate pe numele martrorului 
Mărgăian Ion”. Rămâne de văzut dacă 
sentința emisă de magistrații gorjeni 
va rămâne la fel și în urma apelului, 
care, cu siguranță, va fi făcut de incul-
pata Simona Mărgăian.

Bradul de Crăciun, înalt 
de 20 de metri, a fost deja 
amplasat în centrul pietonal 
din municipiul Târgu Jiu, aco-
lo unde se instalează și orna-
mentele speciale din acest 
an. Iluminatul festiv va fi por-
nit la data de 1 decembrie.

„Avem o cupolă de lumini 
deasupra Târgului de Crăciun, 
tot în centru va fi amplasată 
și scena, iar iluminatul va fi 
aprins, ca în fiecare an, în 
seara zilei de 1 Decembrie.

Așa cum am anunțat, be-
neficiarii serviciilor Centru-
lui de Zi „Christian” vor fi 
cei care aprind anul acesta 
iluminatul de sărbători”, a 
anunțat primarul Marcel Ro-
manescu.

C.P.

Brad de 20 de metri în Piața Brad de 20 de metri în Piața 
Prefecturii. Iluminatul festiv, Prefecturii. Iluminatul festiv, 
pornit pe 1 Decembriepornit pe 1 Decembrie
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Tânărul jurist Hagivreta Tașcu-Aurelian a fost Tânărul jurist Hagivreta Tașcu-Aurelian a fost 
înmormântat la Târgu Jiuînmormântat la Târgu Jiu
Duminică, 19 noiembrie 2023, am participat 
la funeraliile tânărului jurist de numai 41 
ani, Hagivreta Tașcu-Aurelian, născut la 24 
noiembrie 1982 în București și decedat la 16 
noiembrie 2023 în Târgu Jiu.  

La slujba de înmormântare, săvârșită de un 
sobor de 6 preoți, a participat o mulțime 
de lume, inclusiv o mică delegație de la 

Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina Maria” 
– Filiala Județului Gorj „Tudor Vladimirescu”, al-
cătuită din col. (rtr.) dr. ing. Walter Loga, col. 
(rtr.) Gigi Bușe, dirig. Viorica Ionescu, ing. Vasile 
Ionescu, optician Ionică Boștină, preoții Cosmin 
Bălan-Dumitrașcu și Nicușor Popescu, dar și juris-
tul Florian Văideianu, tatăl vitreg al decedatului.

După o slujbă înălțătoare săvârșită de soborul 
celor șase preoți, a urmat o predică frumoasă a 
preotului Cosmin Bălan-Dumitrașcu și, apoi, un 
discurs cutremurător al doamnei Lucica, mama 
decedatului. Este pentru prima dată când aud un 
asemenea discurs de la mama unui decedat. Și 
mama mea, Elena Bușe, din satul Racovița, comu-
na Polovragi, făcea „memorii de înmormântare”, 
în versuri, unde povestea viața celui decedat de 
făcea pe toată lumea să plângă. Acum era vorba 
de suferința și durerea unei mame care-și îngroa-
pă odorul ei cel mai iubit. Tonul său grav, ca al 
unei cântărețe la strană în biserică, și mesajul 
unei dureri „disperate”, plină de furie, dar și de 
compătimire, ne-a făcut pe toți să ne cutremurăm 
și să ne smulgă suspine și lacrimi din ochi. Am să 
redau o parte din el. 

„Iubitul meu copil, 
Vreau să-ți spun și acum când te afli pe ultimul 

drum pe pământ, că ești și vei rămâne veșnic iu-
bitul meu copil, darul divin de la Dumnezeu, dar 
care te-a luat prea devreme. Te-a luat atunci când 
începusem să mă bucur că putem să comunicăm 

mai mult, să fim numai noi doi. Atunci când am 
vrut să-ți arăt cât de mult te iubesc, atunci când 
voiam să fii îngerul meu pe pământ, atunci când 
voiam să înțelegi, când îți spuneam în fiecare zi, 
că dacă aș avea o sută de copii, tot pe tine aș vrea 
să te am. Tu nu ai jignit pe nimeni, ai fost supus 
vorbelor mele, ai făcut mereu tot ce-ai putut ca 
toți cei din jurul tău să se simtă bine, indiferent 
de ceea ce voiai, indiferent de ceea ce tu simțeai. 
Ai strâns toate nemulțumirile tale în sufletul tău 
și niciodată nu mi-ai vorbit despre ele. Niciodată 
nu ți-ai dorit mai mult decât ceea ce am putut eu, 
mama ta, să-ți ofer. Toate aceste nemulțumiri, 
nemărturisite către mama ta și către nimeni, s-au 
revărsat la cap și te-ai îmbolnăvit de depresie. 
Ai vrut să fii singur în casa ta pe care tu ți-ai do-
rit-o, pentru că tu voiai să stai cu mama ta, că 
voiai iubirea mamei tale, indiferent de vârsta ta. 
Ai fost nebun pe străzi. Nu știam dacă ești viu sau 
mort. Nu știam pe unde-ți umblă pașii. În 12 ani 
nu ne-am bucurat unul de altul pentru că tu erai 
atât de supărat pe mine și eu nu am înțeles. Mă 
rugam la Dumnezeu când mergeam pe stradă să 
te aducă în calea mea și să văd dacă mai ești viu. 
Când Dumnezeu a vrut, datorită zbuciumurilor 
mele, să te vindece, să pot să mă bucur împre-
ună cu tine de zilele și nopțile trăite împreună, 
atunci, fără să știu, dintr-o dată, te-ai îmbolnă-
vit și atacul de cord te-a luat de lângă mine. Îi 
mulțumesc lui Dumnezeu că mi-a făcut bucurie și 
sens vieții mele prin nașterea ta. Îi mulțumesc că 
mi-a dat un dar divin, un înger de copil, dar nu 
am înțeles de ce nu m-a lăsat să mă bucur de tine 
toată viața mea. De ce a trebuit să te conduc eu 
pe ultimul drum, în loc să mă conduci tu pe mine. 
Iartă-mă te rog că am fost mult prea ocupată să 
muncesc de dimineață și până noaptea târziu, 
pentru că totdeauna mi-a fost frică să nu am ce-ți 
pune pe masă și nu am văzut că ar fi trebuit să 
mă ocup și de tine. Să-ți dau iubirea mea de care 

tu ai avut mereu ne-
voie. Iartă-mă te rog! 
Am crezut că dacă-ți 
ofer o viață materială 
fără griji este sufici-
ent ca tu să fii fericit. 
Dar tu aveai nevoie de 
viață. Iartă-mă că nu 
am fost o mamă bună 
pentru tine! Iartă-mă 
te rog că nu am înțeles 
dorințele tale, dacă 
nu am reușit să citesc 
în privirea ta aceste 
dorințe care te-ar fi 
făcut fericit, pentru că 

tu nu ai vorbit niciodată despre ele! Cu toate că 
eu te-am rugat să-mi spui tot ce-ai vrea ca mama 
ta să-ți ofere. Îi mulțumesc lui Dumnezeu că în 
ultimele zile ale vieții tale pe pământ mi-a făcut 
parte să te mângâi în fiecare dimineață și seară, 
să mâncăm împreună la masă. Îi mulțumesc lui 
Dumnezeu, copilul meu, pentru toate bucuriile pe 
care le-am trăit, pentru că tu ai fost îngerul meu 
trimis de Dumnezeu să-mi alini viața și să dai sens 
vieții mele. Îi mulțumesc lui Dumnezeu că ai fost 
un înger, că ai așteptat să închizi ochii și să ador-
mi în veșnicie, trimițându-ți sufletul lui Dumnezeu 
în brațele mele, care au botezat 13 copii. Pentru 
tine voi fi mamă mereu. Mă voi ruga la Dumnezeu 
să îngăduie ca sufletul tău să fie primit, mângâiat 
și ocrotit de Maica Domnului până când voi veni eu 
la tine să te protejez. Iartă-mă mamă, iartă-mă, 
iartă-mă pentru faptele mele, pentru tot ce ți-am 
făcut rău! Îți promit că atâtea zile câte Dumne-
zeu îmi va îngădui să le trăiesc, voi face tot ce-mi 
stă în putință să-ți construiesc palat în ceruri prin 
rugăciunile mele către Dumnezeu și prin faptele 
mele pe pământ către Dumnezeu. Sunt sigură că 
așa cum ai fost pe pământ, frumos și pur, așa vei fi 
și în cer. Să nu-ți fie frică! Voi fi lângă tine mereu. 
Vom vorbi împreună mereu. Și tu să-mi spui prin 
vise, tot ce-ți dorești. Te iubesc veșnic! Să știi că 
te voi căuta tot Universul să te găsesc! Dumnezeu 
să te odihnească în pace în veșnicia lui! Mama”. 

Emoționant mesajul, trist și cutremurător!
GIGI BUȘE
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„Îţi mulţumim, Doamne Iisuse Hristoase, că ne-ai dăruit pe părintele nostru „Îţi mulţumim, Doamne Iisuse Hristoase, că ne-ai dăruit pe părintele nostru 
Antonie de la Iezerul Vâlcii, ca să ne fie ajutător şi mijlocitor în nevoinţele noastre”! Antonie de la Iezerul Vâlcii, ca să ne fie ajutător şi mijlocitor în nevoinţele noastre”! 

Învăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Cuv. Antonie de la Iezerul VâlciiÎnvăţătura Preotului de altar - Despre Sfântul Cuv. Antonie de la Iezerul Vâlcii

Sfântul Cuvios Antonie de la Ieze-
rul Vâlcii este unul dintre sfinții ro-
mâni care s-a nevoit ca pustnic într-o 
peșteră din apropierea schitului Iezer 
din Vâlcea. A fost român de neam, și 
s-a născut în anul 1628 la Ianina, în 
Munții Pindului, unde a fost crescut 
în dreapta credință, mergând de mic 
la biserică, iar la vârsta de 20 de ani, 
îndeletnicindu-se cu negoțul, a venit 
în Țara Românească şi s-a stabilit la 
Râmnicu Vâlcea, unde şi-a întemeiat o 
familie. Se spune că pe fiul său, Mihail, 
l-a încredințat slujirii preoțești, iar la 
vârsta de 64 de ani s-a retras la Mănăs-
tirea Sărăcineşti, din Vâlcea. Dorind 
să plece în Muntele Athos, episcopul 
locului, Ilarion, nu i-a dat binecuvân-
tare, recomandându-i să se retragă la 
Schitul Iezer, aflat în paragină. Sfântul 
Antonie a restaurat schitul şi a adunat 
în jurul său mulți ucenici, pentru ca, 
mai târziu, să se retragă într-o peșteră 
unde s-a nevoit în rugăciune, post şi 
lacrimi pentru păcatele sale. S-a înăl-
ţat la Domnul în data de 23 noiembrie 
1720, la vârsta de 92 de ani, nu înainte 
de a-i transmite ucenicului său, cu 40 

de zile înainte, unde să îi facă groapa 
de înmormântare. Cuviosul Părinte a 
trăit pe vremea binecredinciosului vo-
ievod Matei Basarab şi a voievodului 
martir Sfântul Constantin Brâncovea-
nu şi a iubit sfânta biserică, unde îşi 
găsea sprijinul sufletesc. Înaintând cu 
vârsta, a ajuns preot, spre slava Lui 
Dumnezeu şi bucuria duhovnicească a 
părinţilor săi, dar, lăsând desfătarea 
lumii, a îmbrăcat haina monahiceas-
că la schitul Iezer, în ţinutul Vâlcii, iar 
aici Cuviosul Antonie s-a nevoit aşa de 
mult, încât celorlalţi vieţuitori li se 
părea că ar fi în trup duhovnicesc. Do-
rind ca să sporească nevoinţele sale, a 
mers la episcopul locului, Ilarion să-i 
ceară binecuvântarea ca să plece în 
Sfântul Munte Athos, dar, acesta cu-
noscând că este monah îmbunătăţit 
şi poate fi de folos multora, a stăruit 
ca să rămână în ţară. Întorcându-se la 
schit, s-a umplut de râvnă şi, cu aju-
torul Lui Dumnezeu a reînnoit sfântul 
locaş, însă, aprins de dorul pustniciei, 
a găsit o peşteră mică într-o stâncă 
şi singur, a săpat o bisericuţă în care 
s-a rugat neîncetat ziua şi noaptea. 
Aici se nevoia pentru înfrânarea tru-
pului şi purta un brâu din lanţuri de 
fier, împrejurul său; hrana o lua abia 
la al nouălea ceas şi atunci numai pâi-
ne uscată şi apă, iar, vin şi băutură 
ameţitoare nu a gustat niciodată! Nu 
dormea pe pat, ci, numai sta, pentru 
osteneală, rezemat de nişte pietre! 
Aşadar, cu harul Lui Dumnezeu, Cuvi-
osul cunoscând că trecerea din lumea 
aceasta îi este aproape, l-a chemat pe 
ucenicul său şi i-a spus, întărindu-i do-
rinţa de a-i pune trupul în peştera să-
pată în piatră. După patruzeci de zile, 
îmbolnăvindu-se şi vorbind cuvinte de 
învăţătură pentru suflet, a adormit 
în Domnul. În prezent, sfintele sale 
moaște se află în Biserica Schitului Ie-
zer și la Schitul Dârvari din București. 

Cunoscuta vatră monahală de la Ie-
zer a avut obște de călugări până în 
anul 1946, iar, după aceea, obşte de 
maici până în anul 1960, când maicile 
au părăsit mănăstirea, fiind obligate 
prin decretul din 1959, dar au revenit 
la Iezer abia după anul 1989. În ceea 
ce-l priveşte pe Sfântul Cuv. Antonie, 
acesta a renunțat la neguțătoria celor 
folositoare mireanului spre a împli-
ni poruncile lui Dumnezeu și a ajun-
ge la trăirea nemijlocită a credinței, 
şi, rămânând văduv de tânăr, abia la 
vârsta de 62 de ani, s-a hotărât să in-
tre în obştea Schitului Iezerul, unde a 
fost uns în monahism, sub numele de 
Antonie. Aici, a vieţuit în ascultare, 
smerenie, post şi rugăciune, până în 
anul 1690, când s-a retras, pentru mai 
multă linişte, într-o peşteră situată în 
apropiere de schit, iar începând de la 
vârsta de 64 de ani, după ce a chel-
tuit toată agoniseala sa din comerț 
în vederea refacerii Schitului Iezer și 
pentru a trăi restul vieții într-o asce-
ză asemănătoare cu cea a sfinților din 
vechime, el a înțeles că Dumnezeu 
tămăduiește toate puterile sufletești 
ale omului credincios, atrăgând spre 
bine gândirea, voința, pofta, simțirea 
și toată lucrarea lui din viaţa pămân-
tească! În acest fel, putem înţelege 
mai bine că toată osârdia şi nevoința 
pustnicească ale Sfântului Antonie se 
aseamănă mult cu aceea a sfinților din 
vechime, cu cea a Sfântului Antonie 
cel Mare, din pustiul Egiptului, sau cu 
cea a Sfântului Ioan Gură de Aur, căci 
nu dormea niciodată pe pat, ci reze-
mat puţin de pat, iar, prin viaţa aspră, 
postul, ostenelile sihăstreşti şi rugă-
ciunea continuă duhul sfânt a lucrat 
minunat asupra sa şi asupra condiţiei 
sale de rugător la Bunul Dumnezeu! A 
fost canonizat de către Biserica Orto-
doxă Română, prin hotărârea Sfântu-
lui Sinod din iunie 1992, fixându-i-se 

ca dată de prăznuire ziua trecerii sale 
la cele veşnice, la 23 noiembrie 1720, 
deşi unii istorici consemnează la 1714 
sau 1718. În concluzie, cu smerenie să 
ne apropiem şi noi de locul nevoinţe-
lor Cuviosului Părinte Antonie de la Ie-
zerul Vâlcii şi de sfintele sale moaşte, 
rugându-l ca să ne învrednicească şi 
pe noi a mărturisi astfel: „Îţi mulţu-
mim, Doamne Iisuse Hristoase, că ne-
ai dăruit pe părintele nostru Antonie 
de la Iezerul, ca să ne fie ajutător şi 
mijlocitor în nevoinţele noastre. Dacă 
nu am avea pe sfinţii tăi rugători, ce 
ne-am face noi? Sfinte Părinte Anto-
nie, toată viaţa ai închinat-o iubirii de 
Dumnezeu! Coboară o picătură de iu-
bire şi pentru noi! Suntem răi şi cu pă-
cate de moarte, dar nu deznădăjduim 
de mântuirea noastră, alergând şi la 
sprijinul tău! Roagă-te, Sfinte Părinte, 
Noule Antonie şi pentru noi, împreună 
cu Preacurata Născătoare de Dumne-
zeu, Mijlocitoarea lumii către Hristos. 
Amin”! 
Preot Paroh NEBLEA VALENTIN,

Parohia Peşteana de Jos, 
Fărcăşeşti, Gorj

Expoziție despre Holocaust, la Târgu JiuExpoziție despre Holocaust, la Târgu Jiu
Mâine, 23 noiembrie, de la ora 
15:30, la Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu” din Târ-
gu Jiu, Institutul „Elie Wiesel” și 
Fundația Freedom House Româ-
nia organizează un dialog despre 
memorie și istoria comunităților 
de evrei și romi din județul Gorj.

”Imagini din trecut. Holocaustul în 
România” este o expoziție de bandă 
desenată ce va fi prezentată mâine 
la Târgu Jiu, fiind realizată în cadrul 
proiectului cultural-educațional „Vi-
sualising The Past Through Graphic 
Novels, Prompting Local Involvement 
For Holocaust Remembrance In Roma-
nia”, finanțat de Uniunea Europeană 
prin programul Citizenship, Equality, 
Rights, Values (CERV-2022-CITIZENS-
REM). Proiectul este implementat 
de Institutul ,,Elie Wiesel” în zece 
județe din România, respectiv Bihor, 
Botoșani, Cluj, Constanța, Dâmbovița, 

Gorj, Maramureș, Prahova, Sibiu, 
Timiș, cu sprijinul Fundației Freedom 
House România și a comunităților lo-
cale.

”Știai că, în noiembrie 1939, la 
Târgu Jiu a fost înființat un lagăr pen-
tru refugiații polonezi, transformat 
apoi în lagăr pentru deținuți politici, 
persoane acuzate sau suspectate de 
a fi comuniști, dar și legionari, mineri 
și greviști sau militanți democrați? 
Știai că din iunie 1941, mii de evrei 
din estul României au ajuns în acest 
lagăr? Aici au trăit în condiții inu-
mane și ulterior au fost deportați în 
Transnistria unde mulți dintre ei și-au 
pierdut viața. În Transnistria au fost 
deportați și 259 de romi nomazi din 
județul Gorj. 

Cei mai mulți dintre ei (147) erau 
copii. Despre parcursul evreilor ajunși 
în lagărul de la Târgu Jiu și al romilor 
din județul Gorj, ne vorbesc panou-
rile de bandă desenată din expoziția 
„Imagini din trecut. Holocaustul în 

Gorj” , un proiect realizat de Insti-
tutul Național pentru Studierea Holo-
caustului din România „Elie Wiesel” 
în parteneriat cu Fundația Freedom 
House România și în colaborare cu 
Colegiul Național de „Ecaterina Te-
odoroiu”, Colegiul Tehnic „General 
Gheorghe Magheru” și Școala Gimna-
zială „Constantin Brâncuși” din Târgu 
Jiu. Benzile desenate sunt realizate 
de ilustratorul Octav Ungureanu, 

după un scenariu creat de cercetători 
ai Institutului „Elie Wiesel” în colabo-
rare cu elevi și cadre didactice de la 
unitățile școlare amintite”, au trans-
mis organizatorii proiectului. 

Evenimentul ce va începe la ora 
15:30, la Muzeul Județean Gorj, va 
continua cu inaugurarea expoziției de 
bandă desenată, de la ora 17:00, în 
Piața Prefecturii din Târgu Jiu.

IZABELLA MOLNAR
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru 

îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar ur-

mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus.Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506. Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.
 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-
gon teren extravilan în co-
muna Căpreni, centru. Preț 
20.000 euro. Email gheor-
gheion1949@gmail.com. 

Tel. 0744.548594.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. Tel: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. 

Telefon: 0746680411
 Vând casă în Târgu 

Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

INFORMARE

Această informare este efectuată de CONSILIUL 
JUDEȚEAN GORJ, Adresa: Municipiul Târgu Jiu, str. Victo-
riei, nr. 4, jud. Gorj, Tel./Fax:+40253.214.006, ce intenţi-
onează să solicite de la ABA Jiu aviz de gospodărire a ape-
lor pentru investiția: „Modernizare infrastructură rutieră 
de interes județean pe drumul județean 663A ce traver-
sează localitățile Târgu Jiu (DN 66) – Botorogi – Văcarea 
– Țîrculești (DJ 674A) – intersecție cu DJ 663 și drum 
județean 674A ce traversează localitățile Țîrculești (DJ 
663A) – Țicleni (DJ 675)”

Persoanele care doresc sa transmită observaţii, sugestii 
şi recomandări, se pot adresa solicitantului sau la adresa 
sediului social menționat mai sus.

PierderiPierderi
Declar pierdut carnet 

expert contabil nr.12222, 
emis de CECCAR, pe numele 
Bodislav Mariana. Declarat 
nul.

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

ENGIE ROMÂNIA S.A., prin IRIGC IMPEX SRL, titular al 
proiectului: „Reabilitare reţea de distribuţie gaze natu-
rale cu conductă şi instalaţii de racordare MP din PE 100 
SDR 11” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Gorj în cadrul proce-
durilor de evaluare a impactului asupra mediului pentru 
proiectul: „Reabilitare reţea de distribuţie gaze naturale 
cu conductă şi instalaţii de racordare MP din PE 100 SDR 
11” propus a fi amplasat în: municipiul Târgu Jiu, Bule-
vardul Ecaterina Teodoroiu, Aleea Macului, str. Traian, str. 
Victoriei, str. 11 Iunie 1848, str. Zambilelor, str. Vulcan, str. 
Iosif Keber.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM GORJ din Târgu 
Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între orele 
09.00-14.00, precum şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de 
la data publicării anunţului pe pagina de internet a APM 
Gorj.
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Elevii chiulangii din Târgu Jiu au fost ,,recuperați din baruri”Elevii chiulangii din Târgu Jiu au fost ,,recuperați din baruri”
Echipe de polițiști din cadrul Biroului Siguranță Școlară, Biroului de 
Analiză și Prevenirea Criminalității, în colaborare cu lucrători din ca-
drul Inspectoratului de Jandarmi Județean Gorj și Poliției Locale, au 
efectuat săptămâna trecută, la Târgu Jiu, o nouă acțiune de preveni-
re a absenteismului și abandonului școlar.

Activitatea a făcut parte din 
acțiunile de prevenire a fe-
nomenelor de absenteism 

sau abandon școlar, respectiv pentru 
prevenirea și combaterea traficului 
și consumului ilicit de substanțe in-
terzise în zona adiacentă unităților 
de învățământ preuniversitar, 
desfășurată de Inspectoratul de 
Poliție Județean Gorj. Principalul 

risc care derivă din lipsa de la școală 
a elevului îl reprezintă activitățile 
pe care adolescentul le face când 
absentează, respectiv, consum 
de tutun, alcool sau droguri, pre-
cum și implicarea în alte activități 
infracționale.

”În cadrul activității, au fost 
identificați 23 de elevi care absen-
tau de la școală, acestora fiindu-le 

explicată importanța frecventării 
orelor de curs, dar și respectarea 
regulamentelor școlare. Pentru pre-
venirea fenomenului de absenteism 
școlar au fost efectuate verificări 
în unități de alimentație publică, 
situate în apropierea unităților de 
învățământ preuniversitar, în speci-
al a celor care comercializează sau 
expun spre vânzare băuturi alcooli-
ce, țigări sau alte produse de tutun. 
Polițiștii și jandarmii au abordat, 
împreună cu elevii, teme privind 
comportamentul acestora în școală 
și în societate, importanța frecven-

tării orelor de curs, prevenirea con-
sumului de droguri și riscurile asoci-
ate acestuia, precum și respectarea 
reglementărilor școlare, pentru ca 
aceștia să nu devină autori sau victi-
me ale unor infracțiuni”, a declarant 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

Prevenirea victimizării minorilor, 
abandonului școlar și absenteismu-
lui de la orele de curs reprezintă 
priorități pentru polițiștii Biroului 
Siguranță Școlară, context în care, 
astfel de activități vor continua și în 
perioada următoare.

IZABELLA MOLNAR

Anunţ public privind decizia etapei de încadrare

LESTAR IMPEX SRL, titular al proiectului: „Construire pensiune (spatii 
de cazare), anexe gospodăreşti, foişor, amenajări exterioare, trotuare 
şi spaţii verzi şi împrejmuire” anunţă publicul interesat asupra luării de-
ciziei etapei de încadrare de către APM Gorj în cadrul procedurilor de eva-
luare a impactului asupra mediului pentru proiectul: „Construire pensiu-
ne (spatii de cazare), anexe gospodăreşti, foişor, amenajări exterioare, 
trotuare şi spaţii verzi şi împrejmuire” propus a fi amplasat în municipiul 
Târgu Jiu, str. Petrești, nr. 57, jud. Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj din Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 09.00-14.00, precum şi la următoarea adresă de 
internet http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe 
pagina de internet a APM Gorj.

COMUNA HUREZANI, titulară a planului „PUG - COMUNA HUREZANI”, 
anunţă publicul interesat asupra posibilităţii consultării planului aprobat, 
declaraţiei privind modul in care consideraţiile privind mediul au fost inte-
grate în plan, modul în care raportul de mediu a fost pregătit conform art. 
19 și 20 din H.G. 1076/2004, modul în care opiniile exprimate de public și 
de alte autorități au fost luate în considerare în luarea deciziei de emitere 
a avizului de mediu conform art. 25 din H.G. 1076/2004, motivele pentru 
alegerea alternativei de plan avizate, în comparaţie cu alte altenative 
prezentate și programului de măsuri privind monitorizarea efectelor asu-
pra mediului.

Documentele menţionate pot fi consultate la sediul primăriei Comunei 
Hurezani, din comuna Hurezani, sat Hurezani, str. Principala, nr. 95, ju-
deţul Gorj, de luni până joi, între orele 8:00-16:00, și vineri, între orele 
8:00-13:00. 

Engie România S.A., prin S.C. Sagatin Com S.R.L., titular al proiectu-
lui: „Extindere conductă gaze naturale pentru Oraș Rovinari”, anunță 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 
Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra mediului pen-
tru proiectul: “Extindere conductă gaze naturale pentru Oraș Rovinari”,  
propus a fi amplasat în intravilanul orașului Rovinari. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la sediul APM Gorj, din Târgu Jiu, str. Unirii nr. 76, în zilele 
de luni-vineri, între orele 09.00-14.00, precum și la următoarea adresă de 
internet: http://apmgj.anpm.ro. 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul de-
ciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe 
pagina de internet a APM Gorj.

CLINIC LIFE                      

CLINIC LIFE                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:
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3 – Prepararea și administrarea 
gunoiului de grajd

În articolele anterioare am descris importanța 
gunoiului de grajd și construcția platformei de gu-
noi, în care acesta se prepară. Pentru gospodăriile 
mici și foarte mici, industria a creat compostoare, 
niște butoaie special concepute, în care resturile 
menajere biodegradabile din gospodărie, în cantități 
rezonabile, se pot transforma în gunoi de grajd bine 
compostat care, în loc să fie aruncat la gunoi, poate 
fi folosit pentru straturile de legume sau de flori de 
pe lângă fiecare locuință. Despre ele nu vom vorbi 
căci sunt însoțite, ca orice utilaj, de instrucțiuni de 
folosire și este recomandabil ca acestea să fie res-
pectate întocmai. Revenind la platforma noastră de 
gunoi, trebuie să precizăm că aici nu se depozitează 
tot ceea ce ne este de prisos prin gospodărie, ci nu-
mai gunoiul de grajd propriuzis, materiile orga-
nice biodegradabile, și dintre resturile menajere, 
doar produsele biodegradabile, adică resturile me-
najere, pe cât posibil fără oase, lână, păr, pene, 
ongloane, coarne, căci se descompun foarte greu, 
dar mai ales fără materiale plastice, metale, sti-
clă, detergenți sau alte substanțe chimice. Nici 
rumeguș sau talaș prea mult nu este bine să intro-
ducem în masa de gunoi de grajd supus compostării, 
căci pot modifica pH-ul, reacția gunoiului, și nu în 
sens pozitiv. 

În masa de gunoi supus compostării se poate 
introduce, prin împrăștiere uniform, cenușa 

de la sobele de foc, dar numai cea de lemn, nu 
și cea de cărbune, sau îngrășăminte chimice 

complexe.

Calendarul mayașilor nu avea nicio greșeală,  
pentru că nu se descoperise încă tiparul.                       

Ion VELICAN

Procesul tehnologic de compostare, practic tre-
buie să se desfășoare astfel:

În prima lună - se depozitează netasat în capătul 
platformei gunoiul de grajd, cel de la păsări precum 
și resturile menajere, la care se pot adăuga resturile 
vegetale (frunze, vreji, tulpini etc tocate mărunt), 
rezultate de la plantele din grădină. Aici se pot ad-
ministra și doze mici de azot sau fosfor (cel mai bine 
sub formă de complexe) pentru a potența reacțiile 
biochimice de compostare aerobă, precum și valoa-
rea nutritivă a viitorului fertilizant. Dacă este sece-
tă, uscăciune, se procedează la stropirea abundentă 
cu apă până când aceasta apare în partea de jos a 
grămezii, căci în masa de gunoi vor lucra microor-
ganisme aerobe care au nevoie de un mediu umed 
pentru o activitate intensă și susținută. 

În luna a doua – această grămadă se răstoarnă 
alături, introducând materialele de deasupra la baza 
grămezii și scoțând la suprafață pe cele care au fost 
dedesubt, se lasă tot înfoiat, afânat, se umezește 
dacă este nevoie. Cu acest prilej se uniformizează 
compostarea aerobă a întregii mase de gunoi din 
această grămadă. Pe locul unde a fost anterior gră-
mada aceasta, se depozitează în aceleași condiții 
noul gunoi rezultat. Și aici se procedează întocmai 
ca în luna anterioară. 

În luna a treia - gunoiul din grămada de pe lo-
cul doi se răstoarnă alături într-o nouă grămadă și, 
de această dată, se tasează bine pentru scoaterea 
aerului, dacă este cazul se umectează, pentru a 
declanșa cea de-a doua etapă de compostare, cea 
de compostare anaerobă. În primele două grămezi 

Gunoiul de grajd – o comoară a fermierilor
prin compostare aerobă se ridică temperatura la 80 - 
850 C și astfel se distrug germenii patogeni, insectele 
și semințele de buruieni, fenomen care va continua 
pe tot parcursul timpului de staționare a gunoiului în 
platformă, și este cu atât mai deplin cu cât timpul 
acesta este mai lung, dar nu mai mare de 24 luni. 

În luna a patra și următoarele - gunoiul din a 
treia grămadă se răstoarnă alături, pe locul de de-
pozitare  până la administrare și se tasează foarte 
puternic. Ar fi bine ca această grămadă să fie acope-
rită cu folie de plastic pentru a împiedica evapora-
rea amoniacului ce va rezulta și a sărăci gunoiul de 
jumătate din conținutul în azot, cel amoniacal, pe 
care ar trebui să-l aibă. Tot aici, gunoiul, mai ales cel 
de pasăre, se poate amesteca cu sol fertil pentru a-i 
scade intensitatea și a ușura administrarea, mai ales 
când este vorba de cantități mici. Celelalte grămezi 
se răstoarnă și se tratează cum am descris anterior. 
Nevoia de umectare a primelor două grămezi se poa-
te stabili cu o sondă spion, care nu-i altceva decât 
o bară de oțel-beton de 5 – 8 mm grosime și lungă 
de 130 – 150 cm, ascuțită la unul dintre capete, cu 
care se introduce în mijlocul primelor două grămezi 
și se scoate după câteva ore sau în ziua următoare. 
Se palpează la vârful care a fost în grămadă, și dacă 
nu este suficient de fierbinte (80 – 850 C), atunci se 
recurge la umectare, căci procesele de composta-
re aerobă nu s-au desfășurat cu intensitatea dorită, 
tocmai din lipsa umidității necesare. 

Administrarea gunoiului de grajd bine compostat 
trebuie făcută numai toamna, împrăștiat uniform pe 
teren și încorporat imediat, în primele 2 - 3 zile după 
împrăștiere, pentru a nu favoriza degradarea lui. 
Este bine ca gunoiul de grajd să fie administrat 
după minim 12 luni de compostare, dar nu mai 
vechi de doi ani, căci se degradează. Îi trebuie 12 
luni spre a distruge germenii patogeni, insectele și 
semințele de buruieni care se găsesc în mod inerent 
în el, chiar și în cel de pasăre. Vorbind despre acesta, 
trebuie spus că gunoiul procurat de la fermele avico-
le trebuie depozitat în grămadă minimum 6 luni îna-
inte de administrare, pentru a facilita neutralizarea 
sodei caustice și a altor substanțe utilizate în aceste 
ferme la dezinfecție și dezinsecție. Astfel gunoiul 
este comoara din ograda fiecărui gospodar. Guno-
iul de grajd este cel mai bine valorificat de legume, 
flori, vie, pomi și arbuști fructiferi, pepiniere, sfe-
clă furajeră, iar dintre plantele de câmp de către 
cartofi, sfeclă de zahăr și porumb. 

Nu se administrează gunoi de grajd plantelor 
leguminoase, fasole, mazăre, lucernă, trifoi etc, 

sau cerealelor păioase, căci acestor culturi le 
face mai mult rău 

decât bine.

În general se apreciază că doza optimă anuală 
este de 10 to de gunoi mixt de grajd/ha, dar la 
noi ideal este să se administreze 40 – 100 to/ha, în 
funcție de cultura căreia i se administrează, și să 
se revină după atâția ani câte zeci de tone au fost 
administrate. 

Gunoiul de pasăre se administrează în cantități 
pe jumătate sau chiar o treime din cele de gunoi 
mixt căci are compoziție mult mai bogată în elemen-
te nutritive, și să nu depășească 25 – 30 to/ha. În 
general, la o administrare de 40 to gunoi de grajd 
mixt/ha, în primul an acesta cedează solului jumă-
tate din substanțele conținute, în al doilea an jumă-
tate din ce a rămas, adică un sfert din total, iar în 
anii 3 și 4 câte o optime din toată compoziția sa.

Numai bine compostat și bine administrat, guno-
iul de grajd este cu adevărat o comoară.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea

Ghidul fermierilor mici și mijlocii:
vol. 1 – Culturi de câmp, furajere 

și legumicole - ediția 2020,
vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 2021,

vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri între orele 
08.30 – 16.00, sau - 0764 471 206 - permanent

                                                        
Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 

de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, vechi 
de peste 400 de milioane de ani pe pământ - 
deci cu mult mai vechi decât noi, oamenii, pe 
pământ - căci ele sunt cele care ne țin pe noi pe 
acest pământ, ele sunt, cum s-ar spune, craca 
pe care stăm, și dacă ele dispar, cu siguranță 
dispărem și noi, omenirea. Nu sunt vorbe mari, 
spuse în loc de altceva, ci un avertisment de 
ultimă oră pe care mă văd nevoit să-l lansez. 
Primesc suficient de multe telefoane în care mi 
se aduce la cunoștință despre masacrarea fami-
liilor de albine de către posesorii de unul sau 
mai mulți pomi fructiferi care fac tratamen-
te chimice „după ureche” și în momente total 
nepotrivite, mai ales în timpul înfloritului, și 
fără să anunțe apicultorii de acesta. Legea nr. 
383/2013, cu modificările ulterioare, a apicul-
turii prevede pedepse aspre pentru astfel de 
nereguli.           Așadar: 
Cu câteva zile înainte de a efectua un tratament 
chimic la pomi, vii sau legume în câmp, anunțați 
primăria de acest lucru, comunicând ziua trata-

mentului și produsele ce le veți folosi.
Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 

apicultorii din zona respectivă de acest lucru.
Nu uitați: majoritatea plantelor sunt poleni-

zate de insecte precum albinele. 
Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă lume 

și sursele noastre de hrană.
Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi...

Ing. ION VELICI
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Liga 4, Etapa 12

FC Petrolul Țicleni 2 – 0 CS Minerul Mătăsari
CS Petrolul Stoina 5 – 2 CSC Negomir

CS Petrolul Bustuchin 2 – 5 CS Internațional Bălești
CS Minerul Motru 2008 3 – 2 AS Jupânești

CSO Tismana 2 – 3 CS Gilortul 2 Târgu Cărbunești
CS Parângul Bumbești-Jiu 0 – 4 CS Vulturii Fărcășești

CS Unirea Țînțăreni 1 – 4 CS Jiul Rovinari 2016

CLASAMENT LIGA 4

# Echipa    M      V       E   I       GM       GP       P
1. CS Jiul Rovinari 2016  12     10       2  0        41        5      32p
2. CS Vulturii Fărcășești  12       9       1  2        40        8      28p
3. CS Internațional Bălești 12       9       0  3        27      16       27p
4. FC Petrolul Țicleni  12       7      4  1        24      12      25p
5. CS Gilortul 2 Tg Cărbunești 12       7       0      5        35      34      21p
6. CS Petrolul Stoina  12       6       2  4        32      16      20p
7. CSC Negomir   12       5       3  4        23      19      18p
8. CS Minerul Mătăsari  12       5      3  4        16      17      18p
9. CS Minerul Motru 2008 12       4       3  5        15      18      15p
10. CS Unirea Țînțăreni  12       4       1  7        24      27      13p
11. AS Jupânești  12       3       1  8        21      44      10p
12. CSO Tismana  12       2       3  7        18      31        9p
13. CS Petrolul Bustuchin 12       1       0 11       16      47        3p
14. CS Parângul Bumbești-Jiu 12       0       1 11       9      47        1p

Liga 5,  Seria 1 – Etapa 10

CS Dumbrava Câlnic 5 – 1 CS Viitorul Bolboși
AS Viitorul Plopșoru 7 – 1 CS Vulturii 2 Fărcășești
AS Pandurii Padeș 2019 3 – 4 AS Viitorul Brănești
AS Foresta Văgiulești 5 – 3 AS Unirea Dragotești

AS Unirea Bolboși 4 – 2 AS Viitorul Cătunele
AS Știința Godinești 3 – 2 AS Triumful Borăscu

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 1

# Echipa    M      V     E I      GM        GP       P
1. AS Foresta Văgiulești  10      7     2      1       30        19      23p
2. AS Triumful Borăscu  10      7     1      2       35        18      22p
3. AS Viitorul Brănești  10      6     1      3       35        23      19p
4. AS Știința Godinești  10      6     0      4       38        20      18p
5. CS Dumbrava Câlnic  10      4     3      3       21        16      15p
6. AS Pandurii Padeș 2019 10      4     2      4       24        23      14p
7. AS Unirea Bolboși  10      4     2      4       26        26      14p
8. AS Viitorul Plopșoru  10      4     0      6       26        25      12p
9. AS Unirea Dragotești  10      3     1      6       18        33      10p
10. CS Viitorul Bolboși  10      2     3      5       10        20        9p
11. CS Vulturii 2 Fărcășești 10      3     0      7       18        40        9p
12. AS Viitorul Cătunele  10      2     1      7       18        36        7p

Liga 5,  Seria 2 – Etapa 10

AS Dinamo Inter Stănești a stat

AS Știința Flacăra Roșia de Amaradia 4 – 2 AS Bradul Polovragi

AS 7 Noiembrie Costești 3 – 0 AS Scoarța

CS Știința Drăguțești 5 – 2 AS Stejari

AS Prigoria 3 –  2 AS Știința Popmond Plopșoru

AS Gilortul Bengești 0 – 0 CSC Dănești

CLASAMENT LIGA 5 – SERIA 2

# Echipa      M      V        E     I GM    GP        P

1. AS Stejari      9       7        1     1  30    18       22p

2. AS 7 Noiembrie Costești    9       6        2     1  23    12       20p

3. CS Știința Drăguțești     9       6        2     1  28    19       20p

4. AS Gilortul Bengești   10       5        4     1  29    15       19p

5. CSC Dănești      9       4        2     3  23    18       14p

6. AS Scoarța      9       3        2     4  14    14       11p

7. AS Dinamo Inter Stănești    9       3        2     4  14    24       11p

8. Flacăra Roșia de Amaradia    9       3        0     6  21    27         9p

9. AS Prigoria      9       2        1     6  20    26         7p

10. AS Știința Popmond Plopșoru    9       2        0     7  15    31         6p

11. AS Bradul Polovragi     9       1        0     8  13    26         3p

CĂTĂLIN PASĂRE                                    

Favoritele s-au impus în runda a patra a 
campionatului județean din Gorj. 

Echipele din prima jumătate a clasa-
mentului au învins în etapa a 12-a din Liga 4. 

Jiul Rovinari este singura trupă fără eșec din 
serie și stă la 4 puncte de Vulturii Fărcășești. 

Internațional Bălești a câștigat la Bustuchin și 
închide podiumul. Un singur meci s-a încheiat făra 
reușite în cele două serii din Liga a cincea.

Fără surprize Fără surprize 
în Liga 4în Liga 4
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CĂTĂLIN PASĂRE           

CSM Târgu Jiu a eli-
minat-o din Cupa 
EHF pe HK Onne-

reds din Suedia, după două 
jocuri disputate în orașul lui 
Brâncuși și adjudecate de 
formația lui Liviu Andrieș. 

Dubla înfrângere le-a 
lăsat, fără îndoială, un 
gust amar nordicelor, dar 
reprezentanții echipei ad-
verse au recunoscut superi-
oritatea CSM-ului. 

Antrenorul Kristian 
Berndtsson a declarat că 

Plecăciuni din partea nordicelor: ,,Acest sport Plecăciuni din partea nordicelor: ,,Acest sport 
se poate mândri cu locuri precum Târgu Jiu”se poate mândri cu locuri precum Târgu Jiu”

diferența s-a făcut în apăra-
re, iar atmosfera a apăsat pe 
umerii formației sale.

,,A fost un meci dificil. 
După jocul de sâmbătă am 
crezut că le cunoaștem mai 
bine și cred că ne-am apărat 
bine în debutul confruntă-
rii. Din păcate, nu am reușit 
să marcăm suficient, asta și 
din cauza faptului că porta-
rul vostru a avut o prestație 
remarcabilă în prima repri-
ză. Am început partida rău 
și asta a contat pentru că 
știam că vom avea o misiu-
ne dificilă. Suntem o echipă 
nouă în competiție, cu multe jucătoare tinere, care nu au 

mai fost în această situație. 
A fost o atmosferă total 

diferită față de cea din Su-
edia, un altfel de handbal. 
Fanii sunt diferiți, țipă și 
înainte de meci. Am învățat 
din această experiență și ne 
va fi de folos pe viitor”, a 
declarat principalul oaspe-
telor.

Conducătoarea de joc a 
suedezelor Siv Aabech a ad-
mis că stilurile celor două 
echipe sunt foarte diferite. 
Jucătoarea daneză a  folosit 
cuvinte mari când i-a de-
scris pe fanii gorjeni, dar și 
mediul în care s-au disputat 

confruntările  din prelimi-
nariile EHF. ,,A fost un meci 
greu, care nu a decurs așa 
cum ne așteptam. Am avut 
mari dificultăți în atac, deși 
am început meciul bine în 
apărare. 

Am marcat cu greu goluri, 
asta și datorită portăriței 
voastre care a apărat foar-
te bine. Aș putea spune că 
practicăm un handbal destul 
de diferit și a fost destul de 
greu pentru noi să ne pliem 
pe atacul echipei de aici. Am 
încercat să avem o apărare 
mai bună după primul meci. 
În liga suedeză se joacă mai 
mult fizic, în schimb jucă-

toarele voastre au o tehnică 
superioară. Sunt jucătoare 
inteligente și din această 
cauză ne-a fost foarte greu. 
Astfel de fani aduc cinste 
handbalului. Acest sport se 
poate mândri cu locuri pre-
cum Târgu Jiu, deci pentru 
noi a fost o experiență fru-
moasă, deși amară, pentru 
că am ratat calificarea”, a 
spus sportiva nordicelor.

CSM Târgu Jiu s-a impus 
cu 29-27, respectiv 26-23. 
Ambele jocuri au avut loc în 
România, după o înțelegere 
între oficialii celor două 
formații.


